

b. Maketa  
Kadru daļai  
Mj

57 51

KULDĪGAS RAJONA DARBAĻAUŽU DEPUTĀTU  
PADOMES IZPILDU KOMITEJAS

L Ē T M S Nr. 120

Kuldīgā, 1970. gada 21. oktobrī.

Par partijas un valdības lēmumu izpildi Kuldīgas rajonā par cīņas pastiprināšanu pret personām, kas izvairās no sabiedriski derīga darba un dzīvo sabiedrībai kaitīgu, parazitisku dzīvi.

С ДЕР. ДУЖКАН  
XI 1970 г.  
КОДЕЦИЙ  
Фон исполнения  
Исполнен

Neklausoties ziņojumu par Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezīdija 1961. gada 18. augusta dekreta "Par cīņas pastiprināšanu pret personām, kas izvairās no sabiedriski derīga darba un dzīvo sabiedrībai kaitīgu, parazitisku dzīvi" un LKP CK un Latvijas PSR Ministru Padomes 1970. gada 28. aprīļa lēmuma "Par pasākumiem, kas veicami, lai pastiprinātu cīņu pret personām, kas izvairās no sabiedriski derīga darba un dzīvo sabiedrībai kaitīgu, parazitisku dzīvi" izpildes gaitu Kuldīgas rajonā, kā arī izskatot šajā jautājumā Kuldīgas rajona prokurora iesniegumu, Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komiteja atzīmē, ka rajona Iekšlietu daļa, pilsētas, ciematu un ciemu izpildkomitejas ir veikušas zināmu darbu šo partijas un valdības lēmumu īstenošanā. Rajonā noskaidrotas vairākas personas, kas nestrādā sabiedriski derīgudarbu. Šādas pārbaudes veikušas visas rajona ciematu un ciemu padomju izpildu komitejas. Milicijas darbinieki izteikuši brīdinājumu par nepieciešamību iestāties darbā 18 personām. Pēc brīdinājuma 5 iestājušies darbā un 6 personas nosūtītas piespiedu iekārtošanai darbā ar rajona izpildu komitejas lēmumu. Pils. Kraučs par ļaunprātīgu izvairīšanos no sabiedriski derīga darba saukts pie kriminālatbildības.

Neskatoties uz paveikto, jāatzīmē, ka pasākumi cīņai pret personām, kas izvairās no sabiedriski derīga darba un dzīvo sabiedrībai kaitīgu, parazitisku dzīvi, tiek veikti ļoti gausi un neiedarbīgi. Kuldīgas pilsētas, ciematu un ciemu izpildu komitejas, saimniecību, iestāžu un uzņēmumu



vadītāji nepietiekoši nodarbojas ar nestrādājošo personu iekārtošanu sabiedriski derīgā darbā, neveic virzienā pienācību izskaidrošanas un audzināšanas darbu, nepiemēro šīm personām sabiedriskās iekārtošanas līdzekļus.

Rajona saimniecību, uzņēmumu vadītāji, pieņemot likumdošanu, pieņem darbā (īslaiņgā) nenoformējot vajadzīgos dokumentus.

Rajona Iekšlietu daļā nav ieviesta vajadzīgā kārtība to personu uzskaitē, kas izvairās no sabiedriski derīga darba un veid parazītisku dzīves veidu, arī Iekšlietu daļai iesniegto materiālu pārbaudē tiek veikta pavirši, precīzi netiek noformēti vajadzīgie dokumenti. Materiālu izskatīšanā pieļauti likumā norādīto termiņu kavējumi un likumības pārkāpumi.

Uzņēmumi, kur tiek nēsāti nestrādājošie pilsoņi pie spiedienu iekārtošanai darbā, nepietiekoši veic ar viņiem audzināšanas darbu, nerūpējas par viņu iesaistīšanu kolektīvā.

Lai pastiprinātu cīņu pret personām, kas izvairās no sabiedriski derīga darba un dzīvo sabiedrībai kaitīgu, parazītisku dzīvi un novērstu sociālistiskās likumības pārkāpumus šajā darbā, Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komiteja

**n e l e m j :**

1. Uzdod Kuldīgas pilsētas, ciematu un ciemu Darbaļaužu deputātu padomju izpildu komitejām:
  - a) sistemātiski un savlaicīgi noskaidrot personas, kas izvairās no sabiedriski derīga darba, nodrošinot viņu obligātu iekārtošanu darbā, nepieciešamos gadījumos ar milicijas darbinieku palīdzību. Nestrādājošie un pretsabiedriskas uzvedības personu atklāšanai iesaistīt ielu komitejas un namu vecākos,
  - b) plaši iesaistīt sabiedrību cīņā pret liekēdību, koordinēt sabiedrisko organizāciju (biedru tiesu, brīvprātīgo kārtības sargu vienību, sabiedrisko pasu inspektoru u.c.) darbu šai virzienā, uzdodot atbildību par šo pasākumu organizēšanu vienam no deputātu padomes izpildkomitejas locekļiem.
2. Uzdod Kuldīgas rajona izpildu komitejas Iekšlietu daļai:



- a) nodrošināt, lai likumā noteiktajās apstākļos savlaicīgi brīdinātu un sauktu pie atbildības personas, kas izvairās no sabiedriski derīga darba un dzīvo sabiedrībai kaitīgu, parazitisku dzīvi,
- b) pastāvīgi kontrolēt, lai sabiedriski derīga darba un veiktā darba veidu uzvedību izslēdzot iespēju veikt likumā noteiktas un citas sabiedrībai kaitīgas darbības,
- c) stingri ievērot sociālistisko likumību, izņemot jautājumus par to personu saukšanu pie atbildības, kuras izvairās no sabiedriski derīga darba, pareizi un laikā noformēt vajadzīgos dokumentus, kā arī nodrošināt par šiem pārkāpumiem izsaukto personu ierašanos rajona izpildu komitejas sēdēs.
3. Uzdot iestāžu, uzņēmumu un saimniecību vadītājiem, kuriem tiek nosūtītas ar rajona izpildu komitejas lēmumu pieņemtas pieejas iekārtošanai darbā, veikt vajadzīgos audzināšanas pasākumus ar šiem cilvēkiem, pielietojot kolektīva sabiedrisko ietekmēšanas līdzekļus viņu pāraudzīnāšanai un iesaistīšanai sabiedriski derīgā darbā.
4. Prasīt no uzņēmumu, iestāžu un saimniecību vadītājiem icaudzināt savos kolektīvos cieņu pret darbu, neiecietību pret liekēdību un dūrdienību, šai nolūkā plaši izmantot darbaļaužu šūpolu biedru tiesas, kultūrmasu pasākumus, un citus sabiedriskās ietekmēšanas līdzekļus. Nepieļaut pieņemšanu darbā bez likumā paredzēto dokumentu noformēšanas. Nepilngadīgo jauniešu pieņemšanu darbā un atbrīvošanu ikreizēji saskaņot ar Rajona izpildu komitejas Nepilngadīgo lietu komisiju.
5. Uzdot Kuldīgas rajona Tautas izglītības nodaļai un rajona skolu direktoriem nodrošināt vecāko klašu audzēkņu iesaistīšanu darbā vasaras brīvlaikos, organizējot darba un atpūtas nometnes, darba brigādes pilsētās un ciematos dzīvojošiem skolēniem.
6. Līdz š.g. 31. decembrim sasaukt uzņēmumu, organizāciju un saimniecību vadītāju sanākumi par partijas un valdības lēmumu izpildi par cīņas pastiprināšanu pret personām, kas izvairās no sabiedriski derīga darba un dzīvo sabiedrībai kaitīgu, parazitisku dzīvi.
7. Uzdot Kuldīgas pilsētas, Alsungas un Skrundas ciematu izpildu komitejām kopā ar Dzīvokļu saimniecības pārvaldi nodrošināt, lai visi namos tiktu ievēlēti namu vecākie.



8. Uzdēt rajona laikraksta "Padomju Dzintens" redakcijai regulāri apgaismot laikrakstā cīņu pret personām, kas izvairās no sabiedriski derīga darba un draud sabiedrībai kaitīgu, parazitisku dzīvi.
9. Kontroli par lēmuma izpildi uzdēt rajona izpildu komitejas loceklim b. Bondaram.

( A. Zandmans )

Kuldīgas rajona Darbāļaužu deputātu padomes izpildu komitejas priekšsēdētājs.

( G. Birzniece-Muceniece )

Kuldīgas rajona Darbāļaužu deputātu padomes izpildu komitejas sekretāre.